
ATTO DD 356/A2101B/2023 DEL 26/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione

OGGETTO: L.R. 1/87 “Interventi regionali in materia di movimenti migratori”.
Approvazione del bando per il cofinanziamento delle attività realizzate da associazioni, enti e
circoli  che promuovono attività a favore degli emigrati  piemontesi.  Annualità 2023-2024.
Prenotazione di spesa di € 100.000,00 su diverse annualità del capitolo 180299 del Bilancio
finanziario gestionale 2023-2025.

Premesso che:

la Giunta regionale, con D.G.R. n. 47-7345 del 31/07/2023, ha approvato il Programma Annuale 2023 degli
interventi  regionali  per  gli  interventi  previsti  dalla  L.R.  1/87,  successivamente  proposto  al  Consiglio
Regionale secondo quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 1/87 e da esso approvato con D.C.R. n. 298-23262
del 24/10/2023.

Detto  Programma prevede,  tra  l’altro,  la  predisposizione  di  un  Bando  pubblico  finalizzato  a  sostenere
iniziative volte a:

• rafforzare e valorizzare l’identità piemontese e la conoscenza della cultura d’origine (tradizioni, storia,
lingua italiana), con particolare riferimento alle comunità di origine piemontese all’estero o in altre
regioni italiane;

• far  conoscere  e  riscoprire  l’odierna  realtà  del  Piemonte  presso  le  comunità  di  origine  piemontese
all’estero, con particolare attenzione alle nuove generazioni;

• rafforzare i  legami tra il territorio piemontese e le comunità di origine piemontese all’estero, anche
attraverso il sostegno di iniziative di interscambio sul territorio regionale. 

Coerentemente con quanto disposto al punto A) di tale Programma, si ritiene di procedere all’approvazione e
pubblicazione del “Bando per il Cofinanziamento delle attività realizzate da associazioni,  enti e circoli che
promuovono  attività a favore degli emigrati piemontesi.  Annualità 2023-2024.”,  allegato  alla  presente
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

Dato atto che:

il Programma annuale sopracitato prevede per il bando in oggetto una dotazione finanziaria massima di €
100.000,00 per le annualità 2023 e 2024;

si ritiene opportuno procedere all’approvazione del Bando sopraccitato allegato alla presente Determinazione

Pag 1 di 6



per farne parte integrante e sostanziale, che prevede con una dotazione finanziaria complessiva pari ad  €
100.000,00  disponibili sul Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 sul capitolo 180299 per le annualità
2023  e 2024, di cui Euro 50.000,00 per il Lotto n. 1 – Iniziative fuori dal territorio regionale - ed Euro
50.000,00 per il Lotto n. 2 – iniziative sul territorio regionale;

come previsto dal Bando sopracitato, i fondi potranno essere impegnati a favore di circoli ed associazioni di
piemontesi aventi sede all’estero o in altre Regioni italiane che promuovono attività a favore degli emigrati
piemontesi con carattere di continuità da almeno un anno dalla data di presentazione della domanda e, per il
solo lotto 2, anche a favore di Enti Locali piemontesi,  le cui proposte risulteranno  idonee nei requisiti di
ammissibilità a seguito dell’istruttoria del Settore regionale competente;

Le domande  di partecipazione devono essere presentate  dalle ore 12,00 del giorno successivo alla data di
pubblicazione sul BUR bando di cui all’Allegato 1 della presente Determinazione;

I contributi regionali per le iniziative ritenute idonee saranno concessi secondo l’ordine cronologico di arrivo
delle domande e fino ad esaurimento dei fondi disponibili e saranno erogati in due tranche: l’80% a titolo di
anticipo e il restante 20% a titolo di saldo. 

Occorre pertanto procedere alla prenotazione sul capitolo 180299 del Bilancio gestionale 2023-2025:
• di € 40.000,00 per l’annualità 2023; 
• di € 60.000,00 per l’annualità 2024.

La  transazione  elementare  dei  capitoli  interessati  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A  –  Elenco
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Visto il capitolo sopracitato che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità;

dato atto che: 

- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione finanziaria del
competente capitolo di spesa del bilancio regionale;

- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (costi indiretti);

- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del Regolamento regionale di
contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto (D.G.R. n. 1-4046 del 17-10-2016, Disciplina del
sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2) come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L.r. 1/87 "Interventi regionali in materia di movimenti migratori";

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale
n.  14  del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di

Pag 2 di 6



semplificazione";

• L.r.  n.  23  del  28/07/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• Decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni",
parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021;

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• D.G.R. n. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del Regolamento regionale di contabilità della
Giunta Regionale;

• Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021;

• D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria relative al
controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546 del
29 agosto 2017";

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023" e dato atto che
nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• L.r. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-
2025 (Legge di stabilità regionale 2023);

• L.r. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

• L.r. 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e

Pag 3 di 6



del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,
• di approvare, in attuazione del Programma Annuale 2023 degli interventi regionali  per gli interventi

previsti dalla L.R. 1/87 approvato con D.G.R. n. 47-7345 del 31/07/2023 e con D.C.R. n. 298-23262 del
24/10/2023, il “Bando per il cofinanziamento delle attività realizzate da associazioni, enti e circoli che
promuovono attività a favore degli emigrati piemontesi. Annualità 2023-2024.”, allegato alla presente
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

• di  dare  atto  che  tale  Bando  prevede  una  dotazione  finanziaria  complessiva  pari  ad  €  100.000,00
disponibili  sulle  annualità  2023 e  2024  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025 sul  capitolo
180299, di cui Euro 50.000,00 per il Lotto n. 1 – Iniziative fuori dal territorio regionale - ed Euro
50.000,00 per il Lotto n. 2 – iniziative sul territorio regionale;

• di dare atto che, come previsto dal Bando sopracitato, i fondi dovranno essere impegnati a favore di
circoli ed associazioni di piemontesi aventi sede all’estero o in altre Regioni italiane che promuovono
attività a favore degli emigrati piemontesi con carattere di continuità da almeno un anno alla data di
presentazione della domanda e, per il solo lotto 2 anche a favore degli Enti Locali piemontesi, le cui
domande risulteranno idonee nei requisiti di ammissibilità a seguito dell’istruttoria del Settore regionale
competente.

• di prenotare sul capitolo 180299 del Bilancio gestionale 2023-2025:
◦ la somma di € 40.000,00 per l’annualità 2023;
◦ la somma di € 60.000,00 per l’annualità 2024; 

• di  dare  atto  che  la  transazione  elementare  dei  capitoli  interessati  è  rappresentata  nell’allegato
“Appendice  A  –  Elenco  registrazioni  contabili”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

• di definire con successivi atti  amministrativi,  a seguito delle procedure di istruttoria delle domande
presentate  secondo  quanto  previsto  dal  “Bando  per  il  cofinanziamento  delle  attività  realizzate  da
associazioni, enti e circoli che promuovono attività a favore degli emigrati piemontesi”, l’ammontare
dei contributi da assegnare a ciascun soggetto la cui domanda sia risultata idonea; 

• di erogare ai sensi dell’art. 7 del succitato bando i contributi assegnati. 

Si  dispone la pubblicazione della presente Determinazione dirigenziale sul  sito della Regione Piemonte,
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal
Codice Civile.
La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (Istituzione del
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte).

IL DIRIGENTE (A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione)
Firmato digitalmente da Davide Antonio Gandolfi

Pag 4 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Bando_2023-2024.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 356/A2101B/2023  DEL 26/10/2023

Prenotazione N.: 2023/19273
Importo (€): 40.000,00
Cap.: 180299 / 2023 - INTERVENTI IN MATERIA DI MOVIMENTI MIGRATORI (LEGGE 
REGIONALE 9 GENNAIO 1987, N. 1)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Prenotazione N.: 2024/2644
Importo (€): 60.000,00
Cap.: 180299 / 2024 - INTERVENTI IN MATERIA DI MOVIMENTI MIGRATORI (LEGGE 
REGIONALE 9 GENNAIO 1987, N. 1)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Pag 6 di 6


		2023-10-26T16:48:17+0200
	DAVIDE ANTONIO GANDOLFI




